
 

Il Ministro del Turismo 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l’articolo 

54-bis, che trasferisce al Ministero del turismo le funzioni esercitate dal Ministero per i beni 

e le attività culturali e per il turismo in materia di turismo; 

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante il “Testo unico in materia di società 

a partecipazione pubblica” e, in particolare, l’articolo 16, che disciplina le società in house; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, nella legge 22 

aprile 2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri” e, in particolare, l’articolo 6, concernente l’istituzione del Ministero del turismo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli Uffici di diretta collaborazione e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022, con il quale il sen. 

Daniela Garnero Santanché è stata nominata Ministro del turismo; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n.173, convertito, con modificazioni, nella legge 

16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri”; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, convertito con modificazioni 

dalla legge 21 giugno 2023, n. 74 e, in particolare, l’articolo 25, con il quale il Ministero del 

turismo è stato autorizzato a costituire una società per azioni denominata “ENIT S.p.A.” 

con un capitale sociale iniziale di 7 milioni di euro, qualificata come una società in house ai 

sensi dell’articolo 16 del citato decreto legislativo n. 175 del 2016 e sottoposta ai poteri di 

vigilanza e controllo dello stesso Ministero del turismo; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo, prot. n. 32091 del 30 novembre 2023, di 

costituzione della società per azioni denominata “ENIT S.p.A.” con il quale sono stati 

determinati scopi, patrimonio e organizzazione della società, nonché lo schema di statuto, 

ai sensi del citato articolo 25 del decreto-legge 22 aprile 2023 n. 44; 

VISTO, in particolare, il comma 3 del citato decreto, prot. n. 32091 del 30 novembre 2023, 

relativo alla composizione del Consiglio di amministrazione; 



VISTO lo Statuto sociale di ENIT S.p.A. e, in particolare, l’articolo 11, comma 1, che 

prevede che il Consiglio di amministrazione è composto da tre membri, designati dal 

Ministro del turismo, di cui uno con funzioni di Presidente e uno con funzioni di 

Amministratore delegato;   

VISTO l’atto costitutivo della società per azioni denominata “ENIT S.p.A.”, iscritta nel 

registro delle imprese con REA - RM 1724566 e codice fiscale 17409361007, in data 5 marzo 

2024; 

VISTO il curriculum di Ivana Jelinic, già nominata amministratore delegato di ENIT - 

Agenzia nazionale del turismo con decreto del Ministro del turismo prot. n. 15893 del 25 

novembre 2022; 

VISTE le dichiarazioni concernenti l’insussistenza di cause di inconferibilità, 

incompatibilità e l’assenza di conflitto di interessi rese dall’interessata, ai sensi della 

normativa vigente; 

RITENUTO di procedere alla designazione di Ivana Jelinic, ai fini del conferimento 

dell’incarico di Amministratore delegato della società per azioni denominata “ENIT 

S.p.A.” e tenuto conto che ai sensi dell’art, 19, comma 2, dello Statuto è previsto che le 

siano attribuite “le deleghe gestionali funzionali all’ordinaria amministrazione della 

Società, con facoltà di subdelega, nonché di tutti gli altri poteri che il Consiglio di 

Amministrazione riterrà di delegare nei limiti delle attribuzioni delegabili a norma di 

legge”; 

DECRETA 

Ivana Jelinic è designata quale Amministratore delegato della società per azioni 

denominata “ENIT S.p.A.”, qualificata come in house ai sensi dell’art. 16 del decreto 

legislativo 19 agosto 2016, n. 175, sottoposta ai poteri di vigilanza e al controllo analogo del 

Ministero del turismo, con le deleghe gestionali funzionali all’ordinaria amministrazione 

della Società, con facoltà di subdelega, nonché di tutti gli altri poteri che il Consiglio di 

Amministrazione riterrà di delegare nei limiti delle attribuzioni delegabili a norma di 

legge. 

 

Il presente decreto è trasmesso al Consiglio di amministrazione di ENIT S.p.A. per 

l’attribuzione delle deleghe, ai sensi dell’articolo 19, comma 2, dello Statuto di “ENIT 

S.p.A.”. 

 

 

          Il Ministro del turismo 

      Sen. Daniela Garnero Santanché 


		2024-03-12T11:35:46+0100
	DANIELA GARNERO SANTANCHE'


		2024-03-12T12:03:04+0000
	Firma applicativa




